quit : « Justisne de causis senatus populusque Romanus Optimi tibi cognomen adjecit? » Extat apud Mediobarbum pag. 158. Trajani numisma inscriptum : IMP. CÆS. NER. TRAIANO OPTIMO AVG. GER. DAC. in postica ; P. M. TR. P. XIII. IMP. VI. COS. V. P. P. OPTIMO PRINCIP. Vides Trajanum diu ante Armeniam captam *Optimum* nominari ; licet tradat Dio illum post eam victoriam *Optimum* cognominatum. Quare sicut cognomen *Optimi*, quod primis imperii annis Trajano concessum, senatus, post captam Armeniam, eidem rursus confirmavit ; sic et Dacici cognomen, quod ardente bello Dacico, Trajano attributum, eidem post priorem triumphum a senatu confirmatum.

10. *Posterioris expeditionis Dacicæ epocha.* — Cum Decebalus Dacorum rex, præter conditiones fœderis icti multa ageret, bellum Trajanus adversus illum iterum suscepit, tuncque lapideum pontem super Istrum fecit, cui cætera illius opera vix adæquari possunt. Pons, ut observavit Cuspinianus in Austriæ Descriptione, in inferiori Pannonia, non procul a Canizza oppido situs erat. Dio pluribus eum describit. Sed ejus constructio, et secunda in Daciam expeditio perperam hoc anno in Annalibus consignatur. Existimavi alias secundam expeditionem Dacicam ante annum cvi susceptam non fuisse, quod sub illius anni consulibus auctor Chronici Alexandrini scribat : « His coss. gravi bello Romanis incumbente a Persis, Gothis, et aliis gentibus Trajanus expeditione in hostes suscepta, suis gratiam tributorum, quoad reverteretur, fecit. » Præterea Spartianus in Hadriano, cap. 3, scribit de eodem : « Tribunus plebis factus est Candido et Quadrato iterum coss. » Et statim : « Secunda expeditione Dacica Trajanus cum primæ legionis Minervie præposuit, secumque duxit. » Illud collegium consulum signatur in Fastis anno Christi cv. Quo anno cum Hadrianus Romæ tribunus plebis fuerit, altero anno cvi legatus legionis ad bellum secundum Dacicum a Trajano ductus fuit. Tribunatus enim magistratus annuus erat. Ex quo cum card. Norisio in Epistola consulari, pag. 67, inferebam, Hadrianum toto anno, quo

illud munus gessit, Romæ mansisse. Verum postquam vidi specimen imperii Trajani a doctissimo Gulielmo Loydio ex Anglia ad me transmissum, non dubitavi, quin ea expeditio anno cv inchoata fuerit. Tribunatus enim plebis, ut ad me idem vir clarissimus scripsit, stante veteri Republica munus quidem annuum fuit ; sed Trajani temporibus etiam semestris fuisse Plinius lib. 4, epist. iv, testatur. Imo forsitan et bimestre fuit, sicut consulatus. In veteri autem Republica quando tribunus plebis ne una quidem nocte extra Urbem morari liceret, tamen ex senatusconsulto aut plebiscito tunc licebat quovis proficisci Republicæ causa. Quanto magis nunc quando tribuni omni munere vacarent, quando tantum locum in senatu supplerent, et sibi ad majora gradum præstruerent : præsertim a principe jussi, qui pro more horum temporum omnem populi Romani potestatem in se transtulisset. Sane de tribunis plebis in hujus ævi scriptoribus tam pauca habentur, ut unius exemplum, qui tribunatus anno militavit, vix edere possimus. Sed quæstoris exemplum habemus in ipso Hadriano Trajanum ad primum Dacicum bellum familiariter prosecuto. Adilem vero videmus Clodium Albinum *non ultra decem dies* munere defunctum, ut ait Capitolinus in Albino cap. 6, *Quod ad exercitum festinanter mitteretur*. Quidni igitur Hadrianum etiam ab initio tribunatus quarto idus Decembris quarto aut quinto mense Trajanus in Daciam festinans secum ducere potuerit, inquit Loydus? Auctoritas Chronici Alexandrini hac in re parvipendenda ; exscripsit enim Eusebium in Chronico ubi eodem Christi anno uno tenore varia bella recitat, quorum aliqua, uti bellum Parthicum, ultimis imperii Trajani annis gesta esse constat. Julianus in Caesaribus scribit Trajanum *intra annos quinque* Getas subjugasse. Quare Romam rediit anno cvii aut cviii, et secundum triumphum Dacicum decennaliaque exhibuit, ut infra dicitur. Loydus quidem ejus reditum in annum cx differt ; sed cum triumphus cum decennialibus et id genus festis, si imperatores consulatum non sumerent, conjungi soliti essent, ei hac in re non adhareo.